Nr. 296 Metr.

C O N C U R S .
Pentru conferirea a 2 stipendii

0 câte 1000 coroane din Funclaţiu-
)a „Trandafil“ se publică concurs

Ană în 13/26 August 1910.
După dispoziţiile testamentare

aceste stipendii pot concura fi
eri români greco-orientali din tot
îprinsul metropoliei noastre, cari
î obţinut calcul eminent în şcoa-
>le medii, şi cercetează sau voesc
continua studiul la oarecare uni-

Brsitate sau altă şcoală superioară.
Cererile de concurs sunt a se

„Bis dat, „qui
dat“.
Domnul nostru Isua Cristos zioe la Ma-

o. 9, v. 13: „Mila voiu, iară nu jetfa. ..*
a o. 7 v. 12: „Toate câte voiţi să vă
i vouă oamenii, faceţi şi voi lor ase-
ea“.

Aşa făcând vom împlini legea lui
itos.

A g n ita , 15/28 Iulie 1910.
I. Muntean m. p.

protopop.

La cuvintele acestea cred oă nu este
om ou inimă, care să nu se îndemne la
faptă oreştineasoă.

Fie darul nostru dinarul văduvei!
Adevărul.

N O U T Ă Ţ I .
Dela cassa arhidiecezană. La

colecta pentru nefericiţii din Caraş-
Severin — pe lângă suma din tre
cut de 10.889 cor.